(1) נפש כי הקריב קרבן סמחה

(2) Δόσον θυσίαν τῆς Κυρίου.

(3) Ÿ. 1. סלה Simila.

(4) Ÿ. 4. Sacrificium coctum in clibano.

(5) Ÿ. 5. Oblatio de sartagine.

(6) Ÿ. 7. De craticula.

(7) Ÿ. 14. Munus primarum frugum.

(8) Ÿ. 2. Fundet super eam oleum, et ponet thus.

(9) Ÿ. 13. Sale condies. — (10) Num. xv. 4. 5.

(11) Vide Jerem. xli. 5. et Baruch. i. 10.

(12) Ovid. Fast. l. 2.

(13) Plin. l. xviii. c. 2.

(14) Porphyr. de abst. l. ii. pag. 134. 174. et 179. et lib. iv. pag. 395. 398. edit. Lugd. an 1620.

(15) Vide Suidam in μάζα.

(16) Vide Aristoph. et Scholiast.

(17) Vide apud Stobæum. Τῆν δὲ θυσίαν τῶν ἐλαττόνων εἶναι θνηλιματτα.

2. Ac deferret ad filios Aaron sacerdotes ; quorum unus tollet pugillum plenum similæ et olei, ac totum thus, et ponet memoriale super altare in odorem suavissimum Domino.

3. Quod autem reliquum fuerit de sacrificio, erit Aaron et filiorum ejus, sanctum sanctorum de oblationibus Domini.

4. Cum autem obtuleris sacrificium coctum in clibano : de simila, panes scilicet absque fermento, conspersos oleo, et lagana azyma oleo lita ;

5. Si oblatio tua fuerit de sartagine, similæ conspersæ oleo et absque fermento,

6. Divides eam minutatim, et fundes super eam oleum.

2. Il la portera aux prêtres, enfants d'Aaron ; et l'un d'eux prendra une poignée de cette farine arrosée d'huile, et tout l'encens, et les fera brûler sur l'autel en mémoire de l'oblation comme une odeur très agréable au Seigneur.

3. Ce qui restera du sacrifice sera pour Aaron et ses enfants, et sera très saint, *comme venant* des oblations du Seigneur.

4. Mais lorsque vous offrirez un sacrifice de farine cuite au four, savoir des pains sans levain dont la farine aura été mêlée d'huile, et de petits gâteaux sans levain arrosés d'huile par-dessus ;

5. Si votre oblation se fait d'une chose frite dans la poêle, *savoir* de fleur de farine détrempée dans l'huile et sans levain,

6. Vous la couperez par petits morceaux, et vous répandrez de l'huile par-dessus.

COMMENTAIRE

TOTUM THUS. Comme l'encens ne pouvait être d'aucune utilité aux prêtres, Dieu ordonne qu'on le brûle tout entier sur le feu. Mais, pour ce qui est de la farine et de l'huile, on n'y en mettait qu'autant que la main en peut prendre.

PONET MEMORIALE SUPER ALTARE. Le terme hébreu אֲזָכָרָה *azkârah* est formé de זָכַר *zâkar* penser, se souvenir, mentionner avec אֵלֶף *aleph* pour הֵ formatif du mode Hiphil. Les Septante et la Vulgate le traduisent par *memoriale, en mémoire* ; d'autres traducteurs proposent, *in cultum et celebrationem divini nominis* (1), pour le culte et la gloire du nom de Dieu ; ou, *in odorem et suffilum*, pour être un sacrifice de bonne odeur (2).